
Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

                                     
UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA OLTREPADANI 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZI AMMINISTRATIVI VARI 
UFFICIO AFFARI GENERALI 

N. 14 DEL 21/01/2026 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA SOSTITUZIONE DI ELETTRODI ADULTO 
PER IL DEFIBRILLATORE SEMIAUTOMATICO ESTERNO (D.A.E) IN DOTAZIONE 
PRESSO IL COMUNE DI CORANA - CIG: BA0CD62148 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI VARI 
 

Dato atto che i Comuni di CORANA, SILVANO PIETRA E CORNALE E BASTIDA con atti 
approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno costituito l’Unione di Comuni Lombarda 
denominata “UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI” ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 giugno 2008, n. 19 
“Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni lombarde e 
sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi comunali”; 

Con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di comuni 
lombarda denominata “UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI” da parte dei 
comuni di Corana, Silvano Pietra e Cornale e Bastida delle funzioni” di cui all’art. 14 comma 27 
lettere A, B, C, D, E, F, H, I, L bis del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii.  nonché dei 
servizi valorizzazione dei beni di interesse storico, attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e valorizzazione del turismo, reti e altri servizi di 
pubblica utilità; 
• con la deliberazione n. 4 del 14/01/2016 della Giunta dell’Unione è stata definita la dotazione 
organica dell’Unione dei Comuni; 
• con i decreti del presidente dell’unione sono stati nominati i responsabili di servizio dell’unione; 
• ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono l’unione in 
considerazione del conferimento delle funzioni all’unione stessa; 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/c/cb/Corana-Stemma.png


Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Viste e richiamate le funzioni attribuite al Responsabile dei Servizi Amministrativi Vari con 
Decreto del Presidente dell’Unione n. 2 prot. n. 789 del 10/05/2024; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” e, in particolare: 

- L'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, 
comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente 
individuati; 

- L’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 
impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del 
servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

- Gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;  
- L’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base;  

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

Richiamate   la   deliberazione   n.   12  del  16/12/2025,   dichiarata immediatamente eseguibile, con 
le quali l’Assemblea ha approvato il Bilancio di Previsione 2026-2028; 

Premesso che l'Amministrazione comunale di Corana, al fine di garantire una maggiore tutela 
della salute dei cittadini in caso di emergenza sanitaria/arresto cardiaco, negli ultimi anni, si è  
dotato di un defibrillatore semiautomatico; 

Considerato che, al fine di garantire nel tempo la piena efficienza dello stesso, è stato previsto un 
servizio di controllo e manutenzione periodica, compito che rientra nell'ambito dell'obiettivo di 
mantenimento delle attrezzature dell'Amministrazione; 

Ritenuto necessario, in quanto in scadenza, affidare a una ditta specializzata il Servizio di 
sostituzione di elettrodi adulto del defibrillatore semiautomatico esterni (D.A.E.) in dotazione 
presso il Comune di Corana , al fine di assicurare costantemente la completezza ed il corretto stato 
d’uso dello stesso; 

Dato atto che la ditta LINEACONFORT MEDICALI di Monfredini Enrica – Via Moretto n. 71 – 
25025 Manerbio (BS) – P.Iva 03440820987, ha fatto pervenire un preventivo, acquisito al prot. N. 
0310 in data 21/01/2026 per  la sostituzione di elettrodi adulto per il defibrillatore di € 106,00 + iva, 
per un costo complessivo di € 129,32; 

Considerato che nel Bilancio dell’Unione è presente il capitolo 4090/3/1 codice 13071.3.1 “SPESE 
PER LA TUTELA DELLA SALUTE”, sul quale si può far gravare la somma di euro 106,00 più IVA 
di legge per il servizio di cui all'oggetto; 

Visto l’art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti 
di procedere all’affidamento diretto per forniture e servizi di importo inferiore ad Euro 140.000,00; 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a € 5.000,00 e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al mercato elettronico, ai sensi del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, come da 
ultimo modificato dal D. Lgs. 209 del 31/12/2024 “Disposizioni integrative e correttive al Codice 
dei contratti pubblici”; 

Ritenuto per i motivi sopra citati di dover provvedere in merito; 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto della regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 147-bis del TU delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

Atteso che, in ottemperanza all'art. 3 della L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per la 
fornitura di cui trattasi è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara CIG: BA0CD62148; 

Visti gli artt. 107 e 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto l'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Tutto quanto premesso 
 

DETERMINA 
 

1. Di assumere impegno di spesa per l'affidamento del Servizio di sostituzione degli elettrodi 
pediatrici del defibrillatore semiautomatico esterni (D.A.E.) in dotazione presso il  Comune 
di Corana a favore della ditta LineaConfort Medicali di Monfredini Enrica – Via Moretto n. 
71 – 25025 Manerbio (BS) – P.Iva 03440820987; 
 

2. Di prenotare l’impegno per la somma di € 129,32 Iva compresa, per il servizio in oggetto, sul 
Cap. N° 4090/3/1 - Bilancio 2026; 
 

3. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai fini della trasparenza 
amministrativa nel sito Web istituzionale dell’Unione Lombarda dei Comuni Oltrepadani; 

 
4. Di dare atto che la presente Determinazione, trasmessa in copia Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui all’art. 153 comma 5 del D. Lgs. n°267/2000, ha efficacia dal momento 
dell’acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 

 
5. Di liquidare la spesa dietro presentazione di regolare fattura, previa verifica della 

regolarità del servizio effettuato. 
 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Rovati 

F.to :  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Silvano Pietra, lì 21/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Rovati Roberta  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Silvano Pietra, lì 21/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Rovati Roberta 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2026 39 13071 3 1 129,32 

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
21/01/2026 
 
Silvano Pietra, lì 21/01/2026 
 

 
Il Responsabile del Servizio F.to :  

 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il SegretarioBuonocore Riccardo 


